
 
PROCEDURA APERTA REALIZZAZIONE ROTATORIA  

INTERSEZIONE SR249 CON VIA PRALESI A CISANO DI BARDOLINO 
Valore Stimato: Euro 301'040.42 IVA eclusa 

(codice gara interno: G00149) 

 

VERBALE DI GARA 
SEDUTA RISERVATA 

 

CIG: 8876260977 
 
Addi, venerdì 8 ottobre 2021, alle ore 9.00 in Bardolino, negli uffici dell’Area Tecnico Manutentiva al 2° piano della 
Residenza Municipale del Comune di Bardolino ha luogo la seduta riservata per la verifica conteggi effettuati dalla 
piattaforma telematica sulle offerte aperte, nella prima seduta pubblica del 5 ottobre 2021, per la procedura aperta 
in oggetto con la piattaforma telematica messa a disposizione dalla CUC Custoza Garda Tione 
https://custozagardatione.maggiolicloud.it/Appalti. 
Presiede le operazioni di gara il Responsabile dell’Area Tecnico Manutentiva e R.U.P., Loro Ing. Francesco, alla 
presenza dell’Istruttore Tecnico Amministrativo Geom. Scholten Marco e dell’Istruttore Tecnico Amministrativo Sara 
Tonini, quale segretario verbalizzante; 
 

PREMESSO 
 

Che con verbale n° 1 del 5-10-2021 è stata aperta la procedura telematica di acquisizione delle offerte economiche 
e, a seguito dell’inversione procedimentale, sono state aperte le offerte economiche di tutte e 88 gli operatori 
economici, la commissione procede a trascrivere su foglio excell tutti i valori delle offerte con 3 cifre decimali, ad 
effettuare la graduatoria a determinare la soglia di anomalia riportando i dati seguenti, come da allegato sub B ; 
 
N  numero offerte valide 88 
N x 10%  numero di offerte accantonate per taglio ali: 9 offerte più alte (anziche 10) e 9 offerte più basse 
( in quanto utilizzando tutte e 3 cifre decimali l’offerta S2 Costruzioni (16.710) è diversa da offerta Dea Costruzioni 
(16,713) 
B numero di offerte accantonate 18 (vd sopra anziche 19) 
NC = N- B  numero delle offerte mediate: 70 (vd sopra anziche 69)  
SOMMA   somma delle offerte centrali : 786,965 (anziche 771,70) 
M = SOMMA /NC media delle offerte  : -11,242 (anziche -11,184 %) 
NS numero delle offerte superiori alla media: 24 
SS somma degli scarti superiori alla media : 61,520 (anziche 57,864) 
Sc = SS/NS scarto medio aritmetico :- 2,563 (anziche 2,411) 
A = M + Sc Prima soglia di anomalia  somma della media e dello scarto medio : - 13,806 (anziche - 13,595 %)  
prime due cifre decimali dopo la virgola della SOMMA dei ribassi  C1= 9 (anziche 7)  e C2= 6 (anziche 0)  
C1 x C2 % percentuale pari al prodotto delle prime 2 cifre decimali : 54 % (anziche 0 %) 
D = (C1 x C2 /100 ) x Sc   Decremento prima soglia di anomalia : 1,384 anziche 0 
A-D = M+ Sc-D = Soglia di anomalia; - 12,421 % (anziche 13,595 %) 
 
 
Da confronto con i valori riportati dalla piattaforma telematica, oltre ad effettuare il calcolo con due cifre decimali, si 
rileva che in sede di gara del 5-10-2021 per il calcolo della soglia di anomalia tramite la piattaforma telematica, è 
stato digitato un valore errato nell’offerta presentata dall’operatore economico n° 84 CONSULTECNO SRL in quanto 
è stato riportato il ribasso di 11,06 % anziche quanto riportato sull’offerta economica 10,056%; 
 
Pertanto effettuando i conteggi con i dati errati e solo 2 cifre decimali inseriti in piattaforma risultano i seguenti calcoli 
e graduatoria, così come da elaborato allegato sub A 

https://custozagardatione.maggiolicloud.it/


 
N  numero offerte valide 88 
N x 10%  numero di offerte accantonate per taglio ali: 10 offerte più alte e 9 offerte più basse 
B numero di offerte accantonate 19 
NC = N- B  numero delle offerte mediate: 69 
SOMMA   somma delle offerte centrali : 771,7 
M = SOMMA /NC media delle offerte  : -11,184 % 
NS numero delle offerte superiori alla media: 24 
SS somma degli scarti superiori alla media : 61,520 
Sc = SS/NS scarto medio aritmetico :- 2,411 
A = M + Sc Prima soglia di anomalia  somma della media e dello scarto medio : - 13,595 %  
prime due cifre decimali dopo la virgola della SOMMA dei ribassi  C1= 7 e C2= 0  
C1 x C2 % percentuale pari al prodotto delle prime 2 cifre decimali : 0 % 
D = C1 x C2 % ) x Sc   Decremento prima soglia di anomalia : 0 
A-D = Soglia di anomalia; - 13,595 % 
 

LA COMMISSIONE 
 
Il Presidente di gara, effettuata la verifica, riscontrati gli errori nella piattaforma telematica come da allegato sub A, 
ed effettuato il calcolo corretto come da allegato sub B, sospende la seduta riservata e provvede a convocare, tramite 
pec e tramite la pagina web “Amministrazione trasparente” della stazione appaltante tra gli avvisi relativi alla 
procedura di che trattasi, tutte le ditte partecipanti per la riapertura della gara il 13 ottobre alle ore 10:00; 
 
Il Presidente di gara comunichera inoltre che, al fine di evitare eventuali contagi da COVID 19, sarà possibile 
prendere visione della procedura di gara tramite la videoconferenza al seguente link: 
https://meet.jit.si/esameofferterotatoriasr249del5-10-21  

 
Alle ore 14:00  la seduta viene chiusa. 
 
 
IL PRESIDENTE  e   RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 

F.to Ing. LORO FRANCESCO (C.F. LROFNC64A31L781O) 

I COMPONENTE DEL SEGGIO DI GARA 
 

F.to Geom. TONINI SARA (C.F. TNNSRA82S52B296Q) 
 
 

F.to Geom. SCHOLTEN MARCO (C.F. SCHMRC70A15B709U) 
 
 

 

https://meet.jit.si/esameofferterotatoriasr249del5-10-21

